MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
REITORIA

COMISSÃO ORGANIZADORA - PORT/54/2018/REI/IFTO

EDITAL N.º 1/2018/REI/IFTO, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS COMPONENTES DA
BANCA EXAMINADORA DA PROVA DE DESEMPENHO EM LIBRAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS - LIBRAS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designado pela Portaria n.º
54/2018/REI/IFTO, de 16 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições, torna pública a
Relação Preliminar dos Componentes da Banca Examinadora da Prova de Desempenho em
Libras do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital n.º 1/2018/REI/IFTO, de 22 de
janeiro de 2018, em conformidade com o disposto a seguir.

1. RELAÇÃO PRELIMINAR
1.1. Banca Examinadora da Prova de Desempenho em Libras

Mat.
Siape Servidor Cargo Formação Currículo Atribuição

1154917
Mônica

Luciana da
Silva Pereira

Professor
do Ensino

Básico,
Técnico e

Tecnológico
- IFTO

a) Licenciada em Letras,
com habilitação em em

Língua Portuguesa e
Suas Literaturas - UCB;

b) Especialista em
Interpretação da Língua

Brasileira de Sinais -
Libras - UNIP;
c) Especialista

em Língua Brasileira de
Sinais - Libras -
Faculdade IESA;

d) Licenciada em Letras,
com habilitação em
Libras - Faculdade

Eficaz.

Currículo
Presidente
da Banca -
Membro
Titular

1266972 Maria Inez
Souza Maia

Professor
do

Magistério
Superior -

UFT

a) Licenciada em Letras,
com habilitação em
Língua Brasileira de

Sinais - UFSC.
Currículo Membro

Titular

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476540T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8545139T0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8004458Y6

2267598 Lelma
Nunes Silva

Barbosa

Tradutor e
Intérprete

de
Linguagem
de Sinais -

IFTO

a) Licenciada em
Geografia - UEG;
b) Aprovada no 6º

PROLIBRAS - 2013
- UFSC;

c) Aprovada no
PROLIBRAS - 2007 -

UFSC.

Currículo Membro
Titular

2135708
Alini

Cardoso de
Albuquerque

Alves

Tradutor e
Intérprete

de
Linguagem
de Sinais -

IFTO

a) Licenciada em Letras,
com habilitação em
Língua Portuguesa e

Respectivas Literaturas -
UNOPAR;

b) Aprovada no 7º
PROLIBRAS - 2015

- UFSC

Currículo Membro
Suplente

1.2. Comissão de Verificação da Autodeclaração de Candidatos Negros
1.2.1. Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para negros,
ficando prejudicada a necessidade de constituição da Comissão de Verificação.

Palmas, 14 de fevereiro de 2018.

Vinícius Braga Rodrigues Duarte

Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Braga Rodrigues Duarte,
Presidente, em 14/02/2018, às 22:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0277344 e o código CRC BE510E6C.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor Sul
CEP 77020-450      Palmas - TO
(63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.001011/2018-96 SEI nº 0277344

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8004458Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8508890Y8
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0